Quia primo querit de causa nouitatis presentis: cū dicit. quid est tibi?

Secundo loquitur de abūdantia prosperitatis precedentis vocando eū mare.

Tertio miratur de absentia boniū a diuitijs recedente: cū additur. qz fugisti, scz de mūdo isto vbi tanta bona habebas.

**Circa primū notandū**

est qz si nos queram⁹ ab isto. qd̄ est tibi? nullus nostrū posset p̄ eo respondere. qz scim⁹ de eo qd̄ sibi fuit: s̄ nūc null⁹ scit ad plenum qd̄ sibi modo sit. Si aut̄ petam⁹ ab eo sicut d: Job. i. qd̄ dicit de teipso: h̄y nō possit nob̄ respōdere p̄ loquelas verbū: ruder tū nobis p̄ eidentia facti manifeste nobis ostēdēs qz quantū ad oia que videm⁹ est sibi multū male. Intulit em̄ sibi moꝝa mala duplicat. Primo respectu vite presentis. qz destruxit sibi psonā & abstulit sibi substantiā. Secundo respectu vite sequentis. qz si ille qui moritur vadit ad purgatorij: h̄y ibi multū grauem penā. & si iret ad infernū haberet ibi penā acerbissimā & irremediabilem & irremedia bilē. vnde dato etiā qz iste esset in purgato-

rio: quia ad paradysum non vadunt ista cōmū illi qui hinc exiunt perfectissime purgati: adhuc h̄yficatē in eo quod dicit Esa. li. Duo sunt qui occurrunt tibi. vastitas & contritio: fames & gladius. Duo sunt scz maloz genera: que tibi occurrunt. scz per mortē. vñ respectu vite sequentis: & ad hoc p̄tinet fames & gladius. Tanguntur ergo quattuor mala que sibi accidit ex morte. Primo ex destructione psonē. vastitas. Secm̄ ex dispōne sūbē q̄ dicit contritio. Tertū ex recore: dardōe glie: que d: fames. Quartū ex afflictione gebē. i. ignis purgatorij. quia idē est in substantia ignis in fermi & purgatorij: scz ex diuina iusticia nō tantū affigat. & ista pena vocatur gladius. Est ergo primū malū vastitas. quā scz vñ status est per mortē & destructus in persona Et hoc malū est in omnibus partib⁹ corpis sui: in quibus euidenter apparet qz nihil remansit de vita: nihil de colore: nihil de fortitudine: nihil de sensu: nihil de motu: nihil de actu. Certe mala passio est cardiaca. i. defectus cordis. quia facit apparere quasi mortuū: sed tū in rei veritate adhuc vita est in eo. & ideo post modicis confortatorū & reddit sicut etiā ille qui rapitur. Sed modo moꝝa ita vastatū istū qz nec in apparentia nec i existentia remansit in ipso aliquid de vitā nec spiritus rediit ad vitā hodie vel cras nec vlgz ad finē mundi quando resurgēt omnes. Adala etiā passio est hydropisica q̄ defomat colore. quia in omni hydropisicō discoloratio: vt dicit Auicēna. Et infirmitas etiā ictericia facit colore croceū siue citrinum propter colorū diffusionē. sed aliqui tales liberantur & rediūt ad suū colore. Scz h̄y per mortē omnis color & omis decor cōuersus est in palloꝝ: nec est spes recuperandi. Itēz vna febriū continua auferit hominī vires vel partes non: sicut fecit isti moꝝa. Et paralysis licet auferat motū vel sensum non tū a toto corpore. quia aliquando caput remanet liberū. vt quando humor procedit a nucha: aliquando est solū in vno mēbro. Sic aut̄ totū corpus p̄tinatū est omni sensu & motu: ita qz amodo amplius non eūqz tabit: nec perditabit: nec loquerit: nec aliq̄ operabitur quantū ad vitā istā: & nihil scit aut videt de omni honore qui fit ei in sepultura sua: & tantū habet de eo quantū fieret ligno vel lapidē. Doc figuratum est

## Sermonū funebrū

Beth. r. in v. 207. que subito conuer-  
sa in statu salis: videbatur habere formā  
mulieris et non erat mulier. Possz ergo ant  
ma istius diceret illud 'Viere. iii. Taberna-  
naculi meū. i. corpus meū vastatū est. De  
tali em tabernaculo dicebat beatus Petr'  
ij. Def. i. Celor. i. temporis mors. Secundū malus est  
id est dispersio substantie: id est diuitiarū q̄ a  
pp̄ba vocat p̄rtio. Et rō est: q̄ q̄dū res  
manet integra conseruant in ea p̄tes eius  
sed q̄n frangat̄ et p̄terit tūc partes eius di-  
uiduntur et disperguntur. Sunt em quidā  
diuites qui multū laborant in congregatio-  
ne substantie: et ea congregatā ita cōseruat  
vt nec de ea elemosinas faciunt: nec etiam  
caritatē alii quasimō etiā pro se expen-  
sas faciunt valde parcas. Sed quando ves-  
nit contritio mortis: tunc eoz diuitie diui-  
duntur et disperguntur. vel inter diuersos here-  
des: vel quia oportet male ablata restituere  
vel quia aliquē elemosinas faciunt: vel et  
legata solunt. Et iō tales diuites sūt siles por-  
tio: de quib' nihil vtile habet: f. duz viuunt: f.  
postq̄ occisi sunt multi comedūt ex eis. Itē  
sunt similes vni testē in quo pueri cōser-  
uant denarios q̄ eis dantur: de quo postq̄  
missi sunt non exeūt denarij nisi conterat̄ si  
ue frangat̄ ipm vas. Et sic est de diuitibus  
auiariis: inter dū etiāz heres cui remaserunt  
diuitie ab auaro p̄gregate tal' ē q̄ cito eas  
dispergit et sumit in malis vrb' et expensis.  
Vnde si talis auar' sciret diuitias suas sic  
dispergi p̄pter mortē suā posset dicere illud  
ij. Regū. xxi. Circūdederunt me contritio  
nē mortis. Tertū malū quod facit mors  
diuiti' ē retardatio aliorū si scy sit in purga-  
torio: et ista vocatur fames. id est vebemēs  
appetit' p̄ueniendi ad gloriā. Nā affect'  
quo desiderat summū bonū post hāc vitam  
est intens' in animab' sanctis q̄ effect' in vi-  
ta ista. quia non retardat affectus materia-  
le corporis. Et quia terminus fruendi sum-  
mo bono iaz aduenisset nisi aliqd̄ ipe diceret:  
ideo de retardatione maxime dolent. nam  
q̄to aliquid magis desideratur: t̄tō et ab-  
sentia ē molestior. S; licet sint in tali fame  
sunt tamē securi a morte eterna. Job. v. In  
fame eruet te de morte. Sed diuites q̄ sunt  
in inferno habent aliā famē. id est ardentē  
simū desiderii habendi aliquod refrigeriū  
contra penā suā: quod tamen habere non  
possunt. sicut patet Luc. xvi. in diuitē epulo

nei: qui p̄tinuit modicā aquā contra ardorē  
gebennę: et negata est ei. Eccli. xl. Fames et  
contritio et flagella super impios. Quartū  
malū est de afflictione gebennę. id est ignis  
gebennalis. Sed sine sit ignis inferni sine  
purgatorio vocat hie gladi' q̄ ad modū gla-  
dij penetrabit vsq; ad intima cruciat' illius  
ignis. Et cū sit instrumentū diuine iusticie  
nō solum potest cruciare corpa q̄n fuerit res  
suscitata et fuerit in inferno: f. vterq; ignis. f.  
inferni et purgatorij cruciat' et penetrat etiā  
vsq; ad intima aīe. et ideo est cruciat' mari-  
mi doloris. Et ratio est: q̄ dolor nō ē lesio  
si lesionis sensus. et ideo tanto quis magis  
doleret de aliquo lesio q̄to est magis sensiti-  
uū. vnde lesioes q̄ sūt in locis maxime sen-  
sibilib' sunt maximū dolorē causantes. Et  
q̄ totus sensus corporis est ab anima: ideo  
lesio qd̄ aicit in ipam animā maxime affli-  
git eā. Et p̄pterea istius gladii pena: id est  
cruciat' ignis quo aīa etiā in purgatorio  
affligit excedit oēm penā ist' presentis vi-  
te. Potest ergo dici hoi' cū in purgatorio  
illud Luc. ij. Quātipius aiām p̄trābit glas  
diuis. i. cruciat' maximū doloris. B

## Secūdo in themate as-

sumpro loquitur ps̄. de abundantia p̄feritio-  
nis precedentis vocando ipm mare. quia si  
cut mare habet abundantā aq̄arū: ita iste  
habebat abundantā diuitiarū. Dicitur em  
Eccli. i. q̄ oīa flumina intrāt in mare. Sic  
oīa flumina id est oīum bonoz temporalū  
genera confluxerunt ad prosperitatē ist'  
abundabat enī in diuitiis et in honoribus  
et in deliciis et in multoz dominū obsequijs.  
General' aut loq̄ndo p̄ mare intelligit vi-  
ta hoīs in mūdo isto existētis. Et rō ē quas  
duplex. Prima q̄ mare ē multoz piculoz  
p̄ctūū. Est em mare piculosū. P̄tio p̄p̄  
motū. Matt. viij. Mor' magn' fact' ē in  
mari. q̄ scy mot' maris facit ipm tēpestuosū  
sum p̄cellosū et tumultuosū. Sic vita hu-  
mana est tēpestuosa ex guerris: p̄cellosa ex  
isfortuniis: tumultuosa ex iniquitatib' et vicijs  
q̄ ipi q̄nt mare fernes. Esa. lvij. Et iō p̄p̄  
tales mot' piculosū ē mare vite hūane. ij.  
Coz. xi. Periculis in mari. Itē ē mare pi-  
culosū p̄pter ventoz. Dan. viij. Quattuor vent'  
pugnabāt in mari: Nā vt vent' auferat est p̄  
sens hūane vite p̄p̄tias: vt adlo est et' ad-  
uersitas: t̄talis est inspiratio gr̄e: occidē

## Distinctionis V Sermo XXXVIII

talie suggestio malicie. Itē mare est piculo-  
sum p̄pter defectū tā scy nauis q̄ nauis. id ē  
gub' emana. Nauis em sine lignū cū q̄ ha-  
bet' trāire mare p̄sentis vite est corpus.  
qd̄ est vas fragile p̄p̄ passibilitatē: graue  
p̄pter p̄ctoz onero sitarē: nullus foraminū  
b' generabile p̄p̄ sensū susceptibilitates.  
sunt em sensus vt foramina qd̄ a p̄ multre  
aque. i. multe culpe ingrediunt ad aīaz sub  
mergēdā. Itē est frequē defect' nauis ip̄s  
riti. i. rōnis ip̄s defect' regētis. Oīa em bec  
sentit hoīs p̄ti in mari hui' vite. Eccli.  
xliij. Qui nauigat mare narrat picula eius  
Secda rō quare vita assimilaf. ma-  
ri est: q̄ mare est aīantiū et multiplicū mō-  
stroz p̄ctūū et p̄ductiū. Vn fm Rabanū  
plura monstra producat mare q̄ terra. ps̄.  
'Voc mare magnū et spaciosū mamb': il-  
lic reptilia quoz nō ē numer'. Sic in mari  
hui' vite sunt aīantia diuersa et monstruosa  
multa nō tm corpāl' r̄: etiā spūāl'. Sunt  
em in vita ista hoīs atales. i. sensuales nō  
sapientes q̄ dei sunt. q̄ aīalis hō nō p̄cipit  
ea q̄ sunt ip̄s dei. vt dicit. Coz. ij. Itē sunt  
monstruosi velut ille belue de q̄ dicit Dan. vij  
q̄ quatuor belie grandes ascendebant de  
mari diuersē int se. Nā prima q̄ erat simil'  
leoni significat supbia vite. Secda q̄ est si-  
milis vīlo signat voluptatē carnalis cōcupi-  
scentie. Tertia q̄ est similis pardo signifi-  
cat cupiditatē auaricie. Quarta q̄ habebat  
dētes ferreos et terribiles signat crudelitā-  
tē malicie. Tertia rō quare vita hūana as-  
similaf mari est: q̄ mare est nubū et nebu-  
le et ventoz generatiū. Et sic generatū  
p̄sens nebulas erroz: ventos p̄secutionū si-  
ue tentationū: p̄p̄ quas multi p̄cipitant'  
et suffocant. Adar. v. Grex p̄cipitat' est in  
mare. et fuit grex porcorū. hoīm carnaliter  
viuentū. Quarta rō quare vita humana  
assimilaf mari est: q̄ mare est lune imita-  
tiū. Dicit em ps̄ in libro de p̄p̄tariis  
elemētōz: q̄ mare imitat naturā lune. Nā  
sicut adamantē sequit ferrū: sic mare seq̄t  
lune cursum. Vn mare semp est in summo  
augmento et vigore q̄ luna est plena sine  
versus celū vt in nouilunio: sine versus ter-  
rā vt in plenilunio. et sicut luna in suo lumi-  
ne plus proficit vel deficit: sic mare crescit  
ampl' vel decrescit. Sicut ergo mare sequit  
lunā ita vita p̄sens sequit fortunam.  
Vn sicut crescit vt minuit fortuna alicuius  
ita est multū vel parū in p̄cio vite et'. Vn

et metrice dicit. Cū fueris felix multos nu-  
merabis amicos. Tpa si fuerint nubila sol'  
eris. Jaco. i. Silis est fluctu maris q̄ a ves-  
to scy fortune mouet' et circūferretur. L

## Tertio in themate as-

sumpto ps̄. admirat' de absentia sine de abs-  
sentatione hoīs ab istis diuitijs recedente  
cū dicit. q̄ fugisti. scz de mundo in quo tōt  
diuitijs et bonis abundabas. Nā apparente  
aduersario: id est morte fugere cōpulsus ē.  
ps̄. Mare. i. iste abundans aq̄s delitauerit  
et diuitiarū: vidit. i. mortē: et fugit. i. de mūdo  
velocit' recessit. Sed notandū q̄ nō solum  
moria: f. etiā hō viuēs p̄pter velocitē t̄pis  
cursum fugere dicit: sine ip̄sua dies fugere  
dicit. fm illud Job. ix. Dies mei velocit'  
res fuerit: curso: fugerit et nō viderit bo-  
nū: p̄trāserit velut naues poma portantes  
In quibus quidē verbis ostendit quātū  
oz conditiones humane vite.

Primo quidē et' labilitatē: euz dicit. dies  
mei vt. cur. Null' em curso: p̄ticipat' les-  
uis et agilis ita bene currit sicut nos. Nam  
curso: cū dormit vel quiete nō currit. sed  
nos oī hora currim' ad mortē sine interm'  
p̄tione. q̄ quicqd̄ viuif de vita demit'. et iō  
nihil aliud ē viuere q̄ cursus ad mortē. vñ  
iste cursus se h̄ ad modum diei q̄ hora post  
horā quotidie tendit ad occasum. de prima  
ad tertiā: de tertiā ad sextā: de sexta ad nos-  
nā: deinde ad vesp̄rā: et de vesp̄ra ad noctē  
Nā prima q̄ sol est i oīu est infantia. Ter-  
tia quando sol ascendit plus est adolescen-  
tia q̄ vltus rationis et discretiois incipit vi-  
gere. Sexta q̄ sol est in fermeze suo ē iuu-  
tus quando homo est in fortitudine sua. No-  
na quando sol incipit tendere ad occasum  
est senect'. Dora vesp̄rtina quando sol est  
in occasu ē senū: q̄ est p̄p̄e interitū. Nox  
est ipa mors: ecce cursus dierū nroz. Dicit.  
xliij. Subito euz currere faciā ad illā. scz ad  
mortē. Vnde Greg'. dicit q̄ homo ne finia  
tuz appetit et p̄ augmentū vite quotidie ad  
finē tendit. Secūdo ostendit beat' Job hū-  
mane vite irreuocabilitatē: q̄ illud qd̄ p̄p̄  
terij nō pōt reuocari. vñ subdit. fugerūt. f.  
absq̄ylla sp̄ reuertēdois. vñ sic vmbra trāsit  
nec pōt sequē trāfire eā: sic dies qui trāsit  
runt nunq̄ postea redibūt. Job. xliij. Fugit  
velut vmbra et nunq̄ in eodē statu perma-  
net. Tertio ostendit humane vite obscuro-  
tatē: quia non viderunt bonū. scz ipm tēū

qui est omne bonū. Videm' em' q' loc' vbi ē vmbra part' defectū lumis ex interpositiōe corpis vmbrosi int' ip's locū & lumē. Ita ex interpositiōe vite nostre corp'alis int' nos & deū deficiat nobis lux bñe visiois. vt dictū fuit in Adoyā Exod. xxxij. Nō videbit me hō & viuet. Et tūc erit verū qd dicit Exod. xxxij. Ego scēdā tibi cō bonū. Un' dicit Ansel. q' tibi erit bona aie & corp'is qualia nec ocul' vidit nec auris audiuit nec i' cor boīs ascēdit. Cur p' multa vagaria homūcio querēs bona corp'is & aie. ama vñū bonum in quo sunt oīa. Vel non viderunt bonū quod sp'cialiter in vita ista multū cogitant. tal' error ita diues. ita faciā: s' frequēt puenit morte nō videt ista q' ppōebat. Sic dicebat ille Luca. xij. Alia mea habes multa bona &c. Iste mēsurabat vitā suā ad longas vltimas. & ita timille miser audiuit. Stulte hac nocte amittā tuā repetitū a te. Ido dicit hō hoc solū appetere in quo sunt oīa bona. Proū. xi. Desiderū iustoz oē bonū. Quarto ostēdit vite hūane nullitatē: q' final' annullat vt ferre nihil ex ea remaneat. & iō subdit. pransiē runt ve. na. po. pō. Nautis em' poma portās dicitur hō: q' non relinquit post se nisi odorē momētaneū. Sic vita hominis nisi mōdicā memoriā vroz: sua plorat: & filij sui & filie: r' aliquando quando est in feretro cogitabit mulier cui poterit maritari. Sapie v. Tang' nautis que pertransit fluctuantem aquā: cui' cū pterierit nō est vestigiū iuentre. & sequit' ibi. Sic & nos nati continuo desinim' esse: virtutē quidē nullū signū vultūmus ostendere: in malignitate autē nostra d' sūpti sum'. Talia dixerunt in inferno hi q' peccauerūt. Un' in hac nauī q' intelligit aīa sancta debēt eē merces bona opa: fumes. .i. pcepta: malus. .i. patiētia: velū p'fenerāria: gubernaculū charitas: ācho: a fides: gubernator: spūssanct' domi' nautis ch'ist': famuli dūc'tes nautē exempla sanctorū. Unde dicit anima sc'tā Prover. xxxi. Facta est quasi nautis infortunis: in qua scz sunt omnia ista. Sequitur aut' q' debeat poma portare. .i. bona opa & redolentia corā deo. Unde dicit hō mō de permis suis & de suis bonis operibus facere cōtētia. Intra illud Cañ. vii. Quia poma nona & vetera dilecte mi seruaui tibi. Unde arbor. .i. hō dicit portare poma. .i. bona opa in abundantia. Leuit. xxvi. Pomis arborēs replebunt. alit' certe si nō portat ista poma succidēt & tollentur de terra viuētū.